
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물가공기술활용센터 운영 (단위:천원)

농식품유통과 7,345,522 7,381,320 △35,798

국 130,085 105,885 24,200

균 20,000 20,000 0

도 2,018,656 2,188,625 △169,969

군 5,176,781 5,066,810 109,971

농업농촌 경쟁력 강화 7,236,230 7,328,880 △92,650

국 130,085 105,885 24,200

균 20,000 20,000 0

도 2,018,656 2,188,625 △169,969

군 5,067,489 5,014,370 53,119

농산물가공기술활용센터 운영 622,329 631,929 △9,600

국 3,200 8,000 △4,800

균 20,000 20,000 0

도 91,600 90,000 1,600

군 507,529 513,929 △6,400

우리쌀 가공식품 활용 전문교육(국비) 6,400 16,000 △9,600

국 3,200 8,000 △4,800

도 1,600 0 1,600

군 1,600 8,000 △6,400

201 일반운영비 6,400 16,000 △9,600

국 3,200 8,000 △4,800

도 1,600 0 1,600

군 1,600 8,000 △6,400

03 행사운영비 6,400 16,000 △9,600

◎우리쌀 가공식품 활용교육
6,400 16,000 △9,600

국 3,200 8,000 △4,800

도 1,600 0 1,600

군 1,600 8,000 △6,400

농산물 가공지원 734,600 603,000 131,600

도 580,180 581,500 △1,320

군 154,420 21,500 132,920

농촌융복합산업 선도경영체 지원 0 6,000 △6,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 4,000 △4,000

307 민간이전 0 6,000 △6,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 4,000 △4,000

02 민간경상사업보조 0 6,000 △6,000

◎농촌융복합산업 선도경영체 지원
0 6,000 △6,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 4,000 △4,000
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경정 6,400,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물 가공지원 (단위:천원)

쌀 가공식품 스마트시설 구축 지원(전환사업) 684,600 547,000 137,600

도 547,680 547,000 680

군 136,920 0 136,920

402 민간자본이전 684,600 547,000 137,600

도 547,680 547,000 680

군 136,920 0 136,920

02 민간자본사업보조(이전재원) 684,600 547,000 137,600

◎쌀 가공식품 스마트시설 구축
684,600 547,000 137,600

도 547,680 547,000 680

군 136,920 0 136,920

농산물 유통지원 549,356 552,424 △3,068

도 144,887 160,304 △15,417

군 404,469 392,120 12,349

농산물 유통 운영 지원 20,950 950 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎고성공룡나라 휴게소 내 농·특산물 홍보관
조형물 보수 20,000 0 20,000

소규모 농산물 유통시설 설치(보조) 84,944 108,012 △23,068

도 16,988 32,405 △15,417

군 67,956 75,607 △7,651

402 민간자본이전 84,944 108,012 △23,068

도 16,988 32,405 △15,417

군 67,956 75,607 △7,651

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,944 108,012 △23,068

◎소규모 농산물 유통시설 ·장비 지원 84,944 108,012 △23,068

○선별기 0 6,072 △6,072

도 0 1,823 △1,823

군 0 4,249 △4,249

○지게차 84,944 101,940 △16,996

도 16,988 30,582 △13,594

군 67,956 71,358 △3,402

글로벌 농산물 지원 483,500 832,000 △348,500

도 115,000 225,000 △110,000

군 368,500 607,000 △238,500

신선농산물 글로컬 육성지원(보조) 401,500 700,000 △298,500

도 115,000 210,000 △95,000

군 286,500 490,000 △203,500

307 민간이전 381,500 300,000 81,500

도 109,000 90,000 19,000

군 272,500 210,000 62,500

02 민간경상사업보조 381,500 300,000 81,500
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경정 684,600,000원

경정 0원

경정 84,944,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 글로벌 농산물 지원 (단위:천원)

◎K-농산물 전략품목 포장재 통합 지원
381,500 300,000 81,500

도 109,000 90,000 19,000

군 272,500 210,000 62,500

402 민간자본이전 20,000 400,000 △380,000

도 6,000 120,000 △114,000

군 14,000 280,000 △266,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 400,000 △380,000

◎신선농산물 수출농가 경쟁력 제고 지원
20,000 400,000 △380,000

도 6,000 120,000 △114,000

군 14,000 280,000 △266,000

해외 신시장 개척 마케팅비 지원(보조) 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

201 일반운영비 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

03 행사운영비 0 50,000 △50,000

◎해외신시장 개척마케팅비 지원
0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

정부양곡 지원 363,294 513,587 △150,293

국 78,400 49,400 29,000

도 30,000 84,072 △54,072

군 254,894 380,115 △125,221

정부 양곡관리비 지원(자체) 1,894 947 947

101 인건비 1,894 947 947

04 기간제근로자등보수 1,894 947 947

◎정부양곡 공시료 채취 인건비
1,894 947 947

정부양곡 포장재 지원(보조) 75,400 46,400 29,000

국 75,400 46,400 29,000

206 재료비 75,400 46,400 29,000

국 75,400 46,400 29,000

01 재료비 75,400 46,400 29,000

◎정부양곡 포장재 구매
75,400 46,400 29,000

국 75,400 46,400 29,000

양정분야 지원(보조) 100,000 280,240 △180,240

도 30,000 84,072 △54,072

군 70,000 196,168 △126,168

402 민간자본이전 100,000 280,240 △180,240
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경정 381,500,000원

경정 20,000,000원

경정 0원

경정 1,894,000원

경정 75,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 정부양곡 지원 (단위:천원)

도 30,000 84,072 △54,072

군 70,000 196,168 △126,168

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 280,240 △180,240

◎양정시설 지원 100,000 270,890 △170,890

도 30,000 81,267 △51,267

군 70,000 189,623 △119,623

◎톤백저울 지원 0 9,350 △9,350

도 0 2,805 △2,805

군 0 6,545 △6,545

푸드플랜 2,262,390 2,274,595 △12,205

도 726,461 736,713 △10,252

군 1,535,929 1,537,882 △1,953

공공급식 농산물 수급 전문조직 육성지원 10,500 10,500 0

도 1,800 3,000 △1,200

군 8,700 7,500 1,200

402 민간자본이전 10,500 10,500 0

도 1,800 3,000 △1,200

군 8,700 7,500 1,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,500 10,500 0

◎공공급식 농산물 수급 전문조직 육성
10,500 10,500 0

도 1,800 3,000 △1,200

군 8,700 7,500 1,200

어린이집 과일간식 지원 30,420 27,225 3,195

도 9,126 8,168 958

군 21,294 19,057 2,237

206 재료비 3,195 0 3,195

도 958 0 958

군 2,237 0 2,237

01 재료비 3,195 0 3,195

◎어린이집 과일간식 지원 3,195 0 3,195

도 958 0 958

군 2,237 0 2,237

지역단위 푸드플랜 구축지원(안전·품질관리)(전환사업
)

40,000 55,400 △15,400

도 26,000 36,010 △10,010

군 14,000 19,390 △5,390

201 일반운영비 35,200 51,200 △16,000

도 22,880 33,280 △10,400

군 12,320 17,920 △5,600

01 사무관리비 35,200 51,200 △16,000

◎식재료(농산물) 안전성 검사
21,700 43,400 △21,700

도 14,105 28,210 △14,105
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경정 100,000,000원

경정 0원

경정 10,500,000원

경정 21,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 푸드플랜 (단위:천원)

군 7,595 15,190 △7,595

◎식재료(수산물) 안전성 검사
10,500 4,800 5,700

도 6,825 3,120 3,705

군 3,675 1,680 1,995

206 재료비 4,800 4,200 600

도 3,120 2,730 390

군 1,680 1,470 210

01 재료비 4,800 4,200 600

◎검사시료 구입 4,800 4,200 600

도 3,120 2,730 390

군 1,680 1,470 210

공룡나라쇼핑몰 운영 894,834 691,834 203,000

도 4,000 4,000 0

군 890,834 687,834 203,000

공룡나라쇼핑몰 운영 211,334 189,334 22,000

201 일반운영비 90,150 88,150 2,000

03 행사운영비 9,000 7,000 2,000

◎온·오프라인 이벤트 실시
8,000 6,000 2,000

301 일반보전금 110,000 90,000 20,000

14 기타보상금 110,000 90,000 20,000

◎쇼핑몰 택배비 지원
110,000 90,000 20,000

농특산물 홍보판매 60,000 29,000 31,000

201 일반운영비 56,000 25,000 31,000

01 사무관리비 41,000 10,000 31,000

◎경남특산물박람회 참가
18,000 0 18,000

◎진주국제농식품박람회 참가
13,000 0 13,000

농산물 포장재비 지원(공동브랜드) 213,000 200,000 13,000

307 민간이전 213,000 200,000 13,000

02 민간경상사업보조 213,000 200,000 13,000

◎농산물 포장재비 지원(공동브랜드)
213,000 200,000 13,000

농산물 포장재비 지원(공선포장재) 97,000 110,000 △13,000

307 민간이전 97,000 110,000 △13,000

02 민간경상사업보조 97,000 110,000 △13,000

◎농산물 포장재비 지원(공선포장재)
97,000 110,000 △13,000

고성 쌀 판로개척 지원 300,000 150,000 150,000

307 민간이전 300,000 150,000 150,000

02 민간경상사업보조 300,000 150,000 150,000
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경정 10,500,000원

경정 4,800,000원

경정 8,000,000원

경정 110,000,000원

18,000,000원*1회

13,000,000*1회

경정 213,000,000원

경정 97,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 공룡나라쇼핑몰 운영 (단위:천원)

◎고성 쌀 판로개척 지원
300,000 150,000 150,000

농촌자원·체험 활성화 209,000 209,000 0

도 77,700 77,700 0

군 131,300 131,300 0

농촌체험공간 소비자 경험 활성화 시범 4,000 4,000 0

도 1,200 1,200 0

군 2,800 2,800 0

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

도 600 900 △300

군 1,400 2,100 △700

03 행사운영비 2,000 3,000 △1,000

◎농촌체험 활성화 부스 운영지원
2,000 3,000 △1,000

도 600 900 △300

군 1,400 2,100 △700

206 재료비 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

01 재료비 2,000 0 2,000

◎농촌체험 활성화 부스 운영재료 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

11 행사실비지원금 0 1,000 △1,000

◎농촌교육농장 홍보 행사 등 참가자 보상
0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

농촌 활력 증진 873,537 777,641 95,896

도 229,324 209,886 19,438

군 644,213 567,755 76,458

여성농업인센터 운영 지원 116,850 114,950 1,900

도 24,600 24,200 400

군 92,250 90,750 1,500

307 민간이전 116,850 114,950 1,900

도 24,600 24,200 400

군 92,250 90,750 1,500

02 민간경상사업보조 116,850 114,950 1,900

◎여성농업인센터 운영
116,850 114,950 1,900

도 24,600 24,200 400
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경정 300,000,000원

경정 2,000,000원

경정 0원

경정 116,850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농촌 활력 증진 (단위:천원)

군 92,250 90,750 1,500

농어가도우미 지원 12,087 5,891 6,196

도 2,844 1,386 1,458

군 9,243 4,505 4,738

301 일반보전금 12,087 5,891 6,196

도 2,844 1,386 1,458

군 9,243 4,505 4,738

14 기타보상금 12,087 5,891 6,196

◎농어가도우미 지원
12,087 5,891 6,196

도 2,844 1,386 1,458

군 9,243 4,505 4,738

여성농업인 출산바우처 지원 57,600 36,000 21,600

도 17,280 10,800 6,480

군 40,320 25,200 15,120

301 일반보전금 57,600 36,000 21,600

도 17,280 10,800 6,480

군 40,320 25,200 15,120

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 57,600 36,000 21,600

◎여성농업인 출산바우처 지원
57,600 36,000 21,600

도 17,280 10,800 6,480

군 40,320 25,200 15,120

여성농업인 바우처 지원 557,000 520,000 37,000

도 167,100 156,000 11,100

군 389,900 364,000 25,900

301 일반보전금 557,000 520,000 37,000

도 167,100 156,000 11,100

군 389,900 364,000 25,900

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 557,000 520,000 37,000

◎여성농업인 바우처 지원
557,000 520,000 37,000

도 167,100 156,000 11,100

군 389,900 364,000 25,900

여성농업인 바우처 지원(자체) 29,200 0 29,200

301 일반보전금 29,200 0 29,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 29,200 0 29,200

◎여성농업인 바우처 지원(자체)
29,200 0 29,200

지역사회 리더 육성 121,420 120,900 520

도 18,504 18,450 54

군 102,916 102,450 466

여성농업인 유통정보지 보급 1,020 0 1,020

도 204 0 204
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경정 12,087,000원

경정 57,600,000원

경정 557,000,000원

200,000원*146명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 지역사회 리더 육성 (단위:천원)

군 816 0 816

201 일반운영비 1,020 0 1,020

도 204 0 204

군 816 0 816

01 사무관리비 1,020 0 1,020

◎여성농업인 유통정보지 보급
1,020 0 1,020

도 204 0 204

군 816 0 816

농촌여성 기술창출 소득화 시범 10,000 10,000 0

도 3,000 3,000 0

군 7,000 7,000 0

201 일반운영비 5,500 4,000 1,500

도 1,650 1,200 450

군 3,850 2,800 1,050

03 행사운영비 5,500 4,000 1,500

◎전통문화 생활기술 관련 교육 및 행사
5,500 4,000 1,500

도 1,650 1,200 450

군 3,850 2,800 1,050

206 재료비 4,500 4,000 500

도 1,350 1,200 150

군 3,150 2,800 350

01 재료비 4,500 4,000 500

◎전통문화 생활기술 교육 재료 구입
4,500 4,000 500

도 1,350 1,200 150

군 3,150 2,800 350

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

11 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

◎역량강화 워크숍·행사 참가 지원
0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

농촌자원 융복합 전문능력 개발 3,000 3,500 △500

도 900 1,050 △150

군 2,100 2,450 △350

301 일반보전금 3,000 3,500 △500

도 900 1,050 △150

군 2,100 2,450 △350

11 행사실비지원금 3,000 3,500 △500
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60,000원*17부

경정 5,500,000원

경정 4,500,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 지역사회 리더 육성 (단위:천원)

◎농촌자원 융복합 전문능력개발 현장 교육
3,000 3,500 △500

도 900 1,050 △150

군 2,100 2,450 △350

재무활동(농식품유통과) 56,852 0 56,852

보전지출(농식품유통과) 56,852 0 56,852

국·도비보조금반환금 56,852 0 56,852

802 반환금기타 56,852 0 56,852

01 국고보조금반환금 12,550 0 12,550

◎국고보조금 반환금 11,948 0 11,948

◎국고보조금 반환금 이자 602 0 602

02 시ㆍ도비보조금반환금 44,241 0 44,241

◎도비보조금 반환금 39,661 0 39,661

◎도비보조금 반환금 이자 4,580 0 4,580

03 기타반환금등 61 0 61

◎기타반환금 61 0 61
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경정 3,000,000원


